UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Nuclevs Coppensteinivs Conceptvvm Prædicabilivm In
Dominicas Festaqve omnia per Annum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiæ, 1624

Appendicvla De Sanctorvm Cvltv, Congesta Ac Concinnata Opera R. P. F.
Ioann. And. Copp. Mand. Ord. Præd. Theol.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51556](#)

APPENDICVL A
DE SANCTO-
RVM CVLTV, CONGE-
STA AC CONCINNATA

OPERA

R. P. F.

Ioann. And. Copp. Mand. Ord.
Præd. Theol.

LECTORI AMICO.

Quotiam, & quoties, (inquis,) protri-
tum istud, de Sanctorum cultu pertra-
starunt argumentum? Et cur hic cram-
ben recetam apponis?

Noui, inquam, multos multa, & ma-
gnos magna super hoc iam dudum con-
cinnasse. At noui etiam, multos multa il-
la, & magna vel ob hoc ipsum minus ha-
bere prompta: idque siue ob angustias
studij & ingenij, tot ac tanta illa attin-
gere metuentis: siue ob incitas nummi,
& rem curtam domi; ut multa & ma-
gna illa debeant nolle: possint autem
haec paucula velle, ac emere. In quibus
tamen pauculis studui multa ac magna
comprehendere. Sed, cur isthuc appo-
nere?

Quia, inquam, monebat Occasio:
suadebat Ratio. Occasio quidem Nu-
cleus Operis de Sanctis præcipuis. Ra-
tio autem: Vthuc quoq; subseruat A P-
PENDICVL A concionaturo: ex
qua, velut ex loco communi, petere
queat, quibus vel ista, quæ in Nucleo
reperit de Sanctis, excusim illustra-
re, vel, quæ alicubi ob defectum non ha-
bet, hinc pro necessitate supplere valeat.
Vale.

- I. Proœmialis de Sanctitate Christiana
- II. Quibus Sancti nomen conueniat.
- III. De Canonizazione Sanctorum.
- IV. Quod Canonismus esse debeat infalli-
bilis, ac proin tantum Pontificius:
sitque necessarius.
- V. Quod nostrum suiculum sentiant San-
cti, prece que cognoscant.
- VI. Quomodo preces nostras cognoscant
Sancti?
- VII. An Catholicum cuilibet necessarium San-
ctos invocare?
- VIII. Vtrum melius: Deum per nos ipsos
tantum immediate precari: an me-
diate, sanctis adhibitis comprecato-
ribus.
- IX. An recte aliqui huic, & illi vel bono
procurando, vel malo auertendo pre-
positi putentur & eam ob causam
orentur Sancti.
- X. An è Sanctis aliquos Patronos ac presi-
des deligere fas.

PARS I.

Proœmialis de Sanctitate Chri-
stiana.

- I. PROPHETA Euangelicus Isaías, Sandus
quæ vidit, & audiuit, testatur cap. 6.
Clamabat alter, Cherubin, ad alterum, &
dicebat: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus,
Deus exercituum, plena est omnis terra gloria
eius. Euangeliſta quoque Apocalypticus
testis eiusdem ait cap. 4: Quatuor Anima-
lia requiem non habebant die ac nocte dicēta:
Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Om-
nipotens, qui erat, & qui est; & qui venturus
est. Nimurum cuius natura bonitas, ipius
quoque essentialis est Sanctitas.
- Nobis vero aduentitia, Rom. 8. his, qui Sancti O-
secundum propositum vocati sunt Sancti: San-
ctificatis in Christo Iesu, i. Corinth. 1. San-
gnos

gnos nos fecit, in partem sortis Sanctorum, in lumine.

u Christi. Ipse pro nobis id orauit, Ioann. 17. Parvum te sanctifica eos in veritate. Et pro eis ego sanctifico me ipsum, ut sint & ipsi sanctificati in veritate. Oravit inquam, & exauditus pro Reuerentia sua impetravit: Eph. 5. Qui tradidit se ipsum pro ea, Ecclesia, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae, in Verbo, & tet. ut sit sancta & immaculata.

Sanctitas. II. Illa vero hominum accessoria sanctitatis duplē est, Officij seu Ministerij gratis data: vt in Leuitis ac Sacerdotibus, 1. Leuit. 21. Sancti erunt Deo suo: & non polluant Nomen eius: Insensum enim Domini, & Panes Dei sui offrent: & ideo sancti erunt. 2. Quapropter suum iubent honorificare ministerium: Leuit. 20. Sanctificamini, & sancti estote. &c. Eritis mihi sancti: quia Sanctus sum ego Dominus: & separavi vos à ceteris populis, ut essetis mei.

Christia. Est & Cuiusque Christiani sanctitas sanctificans, Heb. 13. Propter quod & Iesus, ut sanctificaret per suum Sanguinem populum, extra portam passus est.

Sanctitatis. 1. Prædictum Deut. 7. En elegit te Dominus hodie, ut sis ei populus peculiaris, sicut locutus est tibi, & custodias omnia præcepta illius, & facias ex excelso rem cunctū gentibus, quas creauit in laudem, & nomen, & gloriam suam: ut sis populus sanctus Domini Dei tui. 2. Exod. 19. Eritis mihi in regnum Sacerdotale, & gens sancta.

Sanctitatis. III. In primis Christiani, 1. Petr. 2. Genus electum regale Sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, &c.

Quaestio. Quare 1. Pet. 1. Et ipsis in omniconuersatione Sancti sis: quoniam scriptum est sancti eritis, quoniam ego sanctus sum. Et iure, 1. The. 4. Hac est enim voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione.

Censer. Nimurum, Hebr. 10. In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem Corporis Iesu Christi semel. Ideo 1. Ioan. 3. Et omnis, qui ha-

bet hanc spem in eo, sanctificat se, sicut ille est sanctus.

2. Petr. 1. Propter quod succincti lumbos s. Angeli. mentis, sperate in eam, que offertur vobis, gratiam. Et orate: Sanctificetur nomen tuum. Quin etiam Apocal. 22. Qui iustus est iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur.

Quo fine: Eph. 4. Ad consummationem Ad gloriæ Sanctorum, in opus Ministerii, in edificationem Dei, & Ec-Corporis Christi: Donec occurramus omnes in cœlo. unitatem fidei, & agnitionis Filii Dei, in ritum perfectum: in mensuram atatis plenitudinis Christi. Ut iam non simus parvuli fluctuantes, & circumferamus omni vento, &c. Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est Caput Christus: ex quo totum Corpus compactum, & conne-xum, per omnem iunctaram subministratio-nis, &c.

Atque hos viuos Santos Apostolus viuentium salutat, Rom. 16. 1. Corinb. 12. Eph. 1. &c. preces petere: Tales viuos etiam inuocat, Rom. 15. Ob-tinetur seco vos Fratres, per Dominum N. I. Ch. & per Charitatem S. Spiritus, ut adiuuetis me: norationibus ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui in Iudea sunt, & obsequiis meis oblatio accepta fiat in Ierusalem in sanctis Col. 4. Orationi instate, vigilantes in ea, in gratiarum actione: & antea simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis, ad loquendum mysterium Christi.

PARS II.

Quibus Sancti nomen conueniat?

I. **M**ortui vero Sancti sunt duplices. 1. Sancti Purgatorij. Qui cum pietate obdor-gatorii. mierunt: tales Iudas considerauit optimam habere spem. 2. Mach. 12. Veruntamē, quia, Apoc. 21 non intrabit in eam coelestem Ierusalē, aliquid coquinatum: Et quia Matt. 7. angusta est porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam. In multis enim offendimus omnes. Iac. 3.

Ea

Sunt adiu-
uandi.

Eapropter, 2. Mach. 12. Sancta, & sal-
bris est cogitatio, pro defunctis exorare: vt à
peccatis soluantur. Hinc iuniorem senior
ita formabat Tobias, cap. 4. Panem, & vi-
num tuum super sepulcrum Iusti constitue. Et
illius. Regum ultim. iejunarunt pro mor-
tuis.

Et vere iu-
nuntur.

Et experti, quasi gratulabundi ca-
nunt Psalm. 65. Transiimus per ignem, &
aquam, & eduxisti nos in refrigerium. Quod
Sanct. Ambrosius de Purgatoriis inter-
pretatur.

Et vere pa-
tiuntur.

Et similes quoque 1. Cor. 3. Salvi erunt:
sed quasi per ignem: id est, ait Ambrosius pur-
gantem, vel probantem.

Sæcili sunt
in Cœlo.

II. Et Cœlites sunt Sancti mortui: qui
in humanis esse desinentes, vt aurum pur-
gatum, probatum septuplum, inueniuntur sine
macula: ideoque inter Diuos in cœlo bea-
tos à Deo recepti sunt. De talibus Apoc.
11. Aduenit irata, & tempus Mortuorum iu-
dicari, & reddere mercedem seruis tuis Prophe-
tis, & Sanctis, & timentibus Nomentumum pu-
sillus, & magnis, & exterminandi eos, qui cor-
ruperunt terram.

Perfecte
sancti.

1. Ut igitur ea papyrus, alba: illud fer-
rum, calidum: is homo sanus: cui nigro-
ris, frigoris, ac morbi nihil inest: Ita in
coelis Sancti, qui bus defecatissima, lim-
pidissimaque inest sanctitas.

2. Ac talis etiam, cui à futura fabecula,
vel lapiuncula nihil est quicquam me-
tuendum: Est autem viuissibi quod me-
tuant, Hinc 1. Cor. 10. Qui se existimat stare,
videat, ne cadat.

Mortales
dicuntur
sancti.

3. Quocirca cuique occinitur istud
Apocalyp. 3. Tene, quod habes: vt nemo acci-
piat coronam tuam. At vero. Qui vicerit: fa-
ciam illum columnam in templo Dei mei: Et
foras non egredietur amplius. Quod si igitur
viri recte Sancti possunt appellari; quanto
securius Cœlites.

III. Quid: quod ethnici suos quoque
Sacerdotes titulo Sancti affecerint? Teste

Plut. I. de Orat. defectu. Sicut & Iudei suos:
Ethi quidem recte. Vti & nos sanctos nū-
cupare fas est Episcopos. Beza Epist. 39. ait
Doctissimus, & Sanctissimus Basil. Orig. &
D. Hieronymus Sanctos Monachos. Vopi-
sc⁹ in Aureliano Imp. sacratissimi Quirites:
sanctissimi milites: & id ob Sacramentum
dictum militare.

Quid aduersarij? Lutherus in suis pro. Et hanc
peritius c. de Papatu ait: Sancti / Sanctorum loannes se sancti
Huss de me prophetauit. Calvinus ab Oeo-
lampadio dicitur Epistol. 52. Sanctus. Ab
Lutheranis Lutherus S. Pater. Ab Sibran-
do 1. 4. cap. 1. Calvinianus quidam, sanctissi-
mus Christi seruus appellatur.

Vahimpietatem! Nolunt S. Petrum Et sancta
Paulum, &c. prænominare sanctum. De exaudi-
quo Pariliis publice notati sunt, & dam-
nati. Neque Heidelbergæ, vt fertur, iam
hospitale ad S. Spiritum vulgo appella-
tur aliter, nisi ad spiritum. Sicq; & ineditis
libris appellant.

Ita olim Iconomachus Leo Imp. ve-
luit templū sanctorum 40. Martyrum vo-
cari 40. Martyrum. In Miscellaneis Con-
stitutionibus Imperatoris in Theophili
leguntur hæc. Michaelus patre eius edixe-
rat, ne nulli pīcti & imagini, rūbicundæ esset, no-
men Sanctus imprimeretur, quod id nulli rei,
præterquam sōli Deo congruere putabat. Simi-
les hagiomachi hodierni.

PARS III.

De Canonizatione Sanctorum.

I. Seruius in Virgil. ait: Deos perpetuos di-
scimus. Diuos, ex hominibus factos: quasi
diem obierint. Vnde & Diuos Imperatores vo-
camus. Iunenal. Resifice rituales Diuorum.
Sancti autem non sunt Di, nisi impro-
prie: vt Psalm. 81. Ego dixi Dī eftis. Quod
Dominus explicauit Ioan. 10. Diui sunt,
qui homines fuerunt. Vnde Angelorum
nullus rite Diuus nuncupabitur. Quia di-
em nunquam obierunt.

Quo

Quo iustius Laurentius Valla culpat
pelpones, qui in avi, ait, & nostræ religionis
immemores vocant D̄um Augustanum, D̄um
Claudium: quasi vulgus & que homine, p̄funt
Principes referre in Deos. Quodque secundus;
hodie viuos quidam Diuos p̄nomi-
nant. De quibus Tertullianus hoc ca-
nas.

*Hoc non humilitas : sed humilitatis imago
est.*

B E A T I vero re ipsa sunt ipsam, qui
sancti: ac non vsu hodierno. Besseruntq;
non felicitate cœlesti: quod tecumus:
sed honore ac cœlum non o. publico felici-
tatis. ab Ecclesia declarato.

*Bala San-
tis, pre-
dictis.* II. Sancti tamen agnoscuntur proba-
bilitate ex miraculis, quæ aut viui, aut
mortui designarunt. Probabilitate in-
quam: cum & prodigia esse falsa queant.
2. Theſſal. & 2. Corinth. 11. Et vera miracu-
la etiam à non sanctis dantur. Matth. 7.
Vers. 22.

Ergo infallibiliter cognoscuntur. 2.
Vel testimonio Scripturæ: vt quos Apo-
stolus, Heb. 11. recenset in suo hagiologio.
2. Veli iudicio Ecclesiæ: que 2. Tim. 3.
Calumna, & firmamentum est veritatis. Quid
iudicium Canonis Ratio nominatur. Vt e-
nim Canon est rerum aliarum numerus:
ita & Sanctorū. Vnde dicitur quis referri
in numerum sanctorum id est κανόνεις.
De hoc luculente illust. Card. Bellarm. t. 1.
de sanctis l. 1. cap. 7. 8. 9. 10. Ex quo subiecta,
strictim: sed de solo Canonismo genera-
tim: De consequentibus ad ipsum esse-
tibus, nihil.

III. Ergo Sanctos recte ab Ecclesia Canonizari affirmo: id est, reddi publicum testimonium de vera sanctitate, & gloria defunctorum: honoresq; decerni. Et hos se templices. Primo Sanctos vocari. Secundo Precib;. inuocari. Tertio Aris, ac templis coli. Quarto Missarum, & Horarum Canonicarum officiis celebrari.

Quinto Festo eis dies agi. Sexto. Imaginibus eos repræsentari. Septimo. Reliquias eorum in aris, ac Lipsanothece i'honori rari.

Ecce ostendo hic locum communem,
campumq; latissimum, ac plurimis iam
peragatum: quem ideo præteruehot,
nihilq; afferro de Sanctorum invocatio-
ne; Templis ac atris: Festis: Imaginibus:
Reliquis: ad eas Peregrinationibus, &c.
Quæ nusquam nec solidius: nec lucu-
lentius, quam apud Bellarmum. Sed
prolixiora, quam pro compendioso no-
stro instituto. Idcirco h.c vnum hoc. Ni-
mirum

Canonismo uno omnes istos septenos honores supradictos rite Sanctis decerni, astutius & S. Scriptura, & Ratione, & prima uia Coniectudine moreque maiorum.

*Scriptura: Nam, Deo ad Canonismum Docet et
allubescit: Quia vtriusq; Scriptorib. Te- Scripturam
stantimenti eundem leggescit. Enim uero
ab hisce publico Ecclesiæ testimonio Sâ-
cros voluit declaratos plurimos.*

1. Adeatur, & audiatur Ecclesiasticus
6.44. 45. &c. quantum euehat, testetur, at-
que promulget cum canonismo incly-
tos virtutibus, factisq; viros sanctos.

2. Lucas in actis canonizauit Stephanum, Iacobum maiorem, Petrum, Paulum, Silam, &c.

3. Eccl. 44. Sapientiam Sanctorum narrant. Est debitus
populi, & laudem eorum an uniuersitatem Ecclesie. sanctam.

En, iustio hæc : Etiuita. Nam naturale
præmium virtutis honor est. Est & utile
nobis ad eorum intercessionem prome-
rendam.

Canonismus seruit ad Sanctorum i. Eft uilia
mitationem. Heb. 13. Mementote Preposito- nobis.

rum vestrorum, qui locuti sunt vobis verbum. Quorum intuentes exitum conuersationis, imitamini fidem. Atque Canonisimus eos, ut lucernas, in candelabro proponit.

Aaaaa 5. Quia

Ef. chari-
tatis Chri-
stiana.

Ef. neces-
sarius.

5. Quia cum membra simus in unicem
vniuersitatem Corporis Christi; par est; vt, sicut
afflatis compatimur; ita & glorificatis
congaudeamus. Laudate Dominum in san-
ctis eius. Pl. 150.

6. Quia errare potest populus in co-
lendo hoc, vel isto. Ut quem olim pro
Martyre celebat populus quidam; cum
que id S. Martino suspectum accideret;
orauit: & pseudomartyris apparenſis era-
nima, inquit, se damnatam latronis esse,
iſthic, olim in isto affecti supplicio. Sulpi-
tius in vita S. Martini. Simile accidit tem-
pore Alexandri III. cap. Audiuimus. Extra-
mag dereliquis: Vbi reprehendit venera-
tes occisum in ebrietate. Porro Canonif-
cum Ratione adstruamus.

PARS IV.

Canonizamus esse debet infallibilis, ac pro-
inde tantum Pontifi-
cias.

Papa de-
clarat ha-
reticos.

1. C Anonicare prouincialiter, seu par-
ticulariter, olim qui quis poterat E-
piscopus. Cypr. Epist. 37. August. in Breuiculo
collat. cap. 13. sed ob factos errores, & abu-
sus prohibuit Alexand. III. cap. 1. & 2. dere-
liguit. At vniuersaliter, idq; infallibiliter
solus Papa potest.

1. Ratio. Quia eius est proponere, quid
creendum, vel agendum in Ecclesia:
Potestque declarare hæreticos: Ergo &
Sanctos.

Prima solennis canonizatio legitur
facta S. Guiberti, ab Leone Papa III. ad
instantiam Caroli Magni ante annos
DCCC. Teste Surio tom. 2. Ante colis sancti
cooperunt consuetudine vniuersali; non
lege. Sicurque in alisea vim legis obti-
net: ita & in hoc.

Non errat. 2. Ratio. Quia de Canonizato non li-
cit dubitare, num sit colendus: ergo nec
an sit Sanctus. Hinc S. Bern. Epist. 174.

Quæ accepi ab Ecclesia; securus teneo, & trado.
Et Augustinus Epistola 118. cap. 5. Si quid
tota per orbem frequentat Ecclesia, quin ita fa-
ciendum sit, disputare, insolentissima insania
est.

Tertia Ratio. Tenemur obsequi Papæ indicit fi-
dies festos indicenti: ergo & sanctos de-
fia, ergo, claranti credere tenemur. Neu pro ipfis &
orando, ipfis iniuria fiat. Nam Augusti-
nus serm. 17. de verbis Apost. Injuriam fa-
cit Martyri, quiorat pro Martyre.

Historicis geltis Alexandri, Cæsarjs, Quarta
&c. creditur, eos fuisse dignos honore ratio.
viros: Cur non magis Præfulus Ecclesiæ
declarationi? Præfertum attestantibus
miraculis, & accuratissima prævia singu-
lorum indagatione facta?

II. Obiciunt istud Augustini. Multorum
corpora honorantur in terris: quorum animæ
torquentur in gehenna.

Respondetur, 1. Istud, Augustini, an
cujusnam sit dictum, nescitur. 2. Verum
est id in Alexandro Magno, Cæsare, po-
tentumq; monumentis: Non autem in
quoquam Sanctorum.

3. Verum & in Lutherio: cuius magna Lutherum
& crassa statua, in Francofurtiano Mer- sandus
catu, spectaculo fuit proposita, quam nō qualia,
nisi pretio annumerato cuiquam videre
licebat. Sturmius Epistola 222. ad Calui-
num de Lutherano air, Adeo q; iñ cœlo nō
est, vt vel crepidas eius adorandas putet. 4. Ve-
rum & in cæteris hæreticorum primipi-
lis est idem: quorum mirifica ipfis in ter-
ris memoria in cœlis nulla.

Nam haud pridem, ad Rheni oras, ro- Qui Sandus
gati hæretici, quos de suis nossent in cœ- Lubit.
lo sanctos? quem nominarent, habebant nū.
nullum. Et latrismus fuit, Predicans deim
edito libello respondit: Latronem in
cruce bonum Lutheranorum & Galii-
nistarum esse Sanctum: Plusque risum.
Atq; vtinam imitarentur latronem, fide,
& opere iuxta in cylatum!

III. Ne-

III. Neq; vero est; quod apoteosis impietatem nobis aduersari calumniosae conantur imponere. Nam Caluinus l.
3. Instut. cap. 20. ait, *Santos à nobis Deos tutelares haberi. Non eos dicimus Deos; sed Diuos & Sanctos: nec coslatriæ; sed dulia cultu afficiamus. Nisi vocem apoteosis accipi placeat sic, ut dictum i-*
stud; Ego dixi, dicens; id est, Improptie dñi. Sed nos istam conjectudinem sic loquendi non habemus.

IV. Cauendis igitur fraudibus tum philautorum, tum cacodoxorum, tum cacodæmonum; necessarius est Canonismus Sanctorum. Monente D. Hieronymo in Epistol. ad Philemonem. Vbi at: *Magnum est crimen dicere sanctum, qui nō est; & non sanctum, qui est sanctus.*

Atqui venditarentur à nonnullis sancti, qui non essent: idque vel 1. ex nimio charorum amore: 2. ex beneficiorum percepitorum memoria: 3. ex ambitione generis, cœtus, ciuitatis, gentis ac regionis excellentia: 4. è sordida & mendaci adulazione, dum Regibus, Principibus, potentibusque aliis Sancti parentes, filii, &c. darentur: 5. ex aliqua lucelli alicuius, aut honoris & famæ specula, per populorum scilicet concursus & dona: 6. ex imprudentia deniq; Scriptorum quorundam de virtutibus & prodigiis aliquorum narratione: 7. ex stolidâ ac imperita vulgi opinione: 8. ex ineptainaniū falorumq; per mirabilarios, vt ab S. Augustino vocantur Tract. 13. in Ioann. miraculorum famigeratione, ac superstitione quorundam temeritate.

V. Sic & re ipsa factum aliquando mōstrat apud Sulpitium S. Martinus de quo supra. Et Optatus Mileuitanus lib. 1. Et 2. apud S. Anselmum Landfrancus: dum de eo, quem postea vere sanctum agnouit, dubitabat Elphego: Sur. tom. 2. Concilium Laodicenum canon. 34. Cartha-

ginense 1. canon. 2. Balsamon in canon. 13. S. Basilius.

3. Et nonne voluit Phocas Imperator; *Via Phocas.* ut omnes, qui ab infidelibus in prælio casi essent milites, martyribus ascriberentur? 4. Nonne facinorosi & obcæcati, per honeste mortis speciem, hunc interdum honorem captarunt, vti monet *Sanctus August. in collatione tertiae Bre*-
ticula cap. 13.

1. Qin & Alexander Tertius Pontifex, *Decretum* dereliquis & reuer. *Sancti audiuimus*, inquit, *contra* quod quidam inter vos diabolica fraude dece-
pri, hominem quendam in potatione & ebrie-
tate occisum, quasi Sanctum (more infidelium) venerantur, cum vix pro talibus in ebrietatibus peremptis Ecclesia permittat orare. Dicit enim Apostolus, *Ebrios regnum Dei non posse debunt. Illum ergo non prece umatis de cetero colere, cum etiam, si per eum miracula fierent, non liceveret vobis ipsum pro Sancto, absq; autoritate Romana Ecclesiæ venerari.*

2. Et rursus: b. c. *Cum ex eo. Inuentas de Quæstus* novo reliquias nemo publice venerari presu-
mat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ. Prælati vero non permittant eos qui ad eorum Ecclesias causæ venerationis, accedunt, variis signis, aut falsis documentis decipi, sicut in plerisque locis, occasione quæstus, fieri consuevit.

3. Tridentina demum Synodus, cum de his plus sanxisset, ad extreum tandem, Session. 25. concludit: *Nihil in* consulto *sæcissimo Romano Pontifice nouum aut in Ecclesia hactenus inusitatum decernatur.*

4. Testis etiam loco citato est Optatus *Martyres* Mileuitanus, fas olim non fuisse, ut pro vindicati Martyre duceretur, honoreque afficeretur, qui vindicatus non esset, id est, nondum probatus ac receptus: prout eum in locum obseruavit doctissimus, (quem ab hæresi resipiscientem frustra allatratuit Beza; in Ecclolio in vita Caluin. & E-

Pist. 6.) Balduinus, & ex eo Baronius. Quod si ne Martyres quidem publice quoslibet, ab infidelibus in bona etiam quandoque causa peremptos nominare ac venerari nisi vindicatos non licet; quanto alios quoslibet, publicis sanctorum in lignibus ornare minus: Si ait Baronius Martyrol. die 4. Martii, de illis qui pro Christo occidebantur, tamen de eorum fide & charitate, sine qua nihil prodest, etiam si de quis corpus suum ita ut ardeat, tam exquisitam peruectationem haberi moris fuit; sane mirum videri non debet, sanctam Dei Ecclesiam, veritatis columnam, minus studium, multoque ex actiorem diligentiam adhibere solitam, in ascribendo ceteros sanctorum numeros: ut & merito tanti ponderis negotium non Primiti, vel Patriarca alicui sed ipsi tantum Romano Pontifici, pro summae à Christo Domino in beatissimo Petro Apostolo tradita postestate, sit creditum.

Pseudo martyres. VI. Et sane multi animorum recessus, latebræ plurimæ. Si ait Sanctus Hieronymus, lib. 3. ad Galat. cap. 5. ita martyrium fecerimus, ut nostras velimus ab hominibus reliquias venerari si opinionem vulgi seellantur intrepidi sanguinem fuderimus, & substantiam nostram usq[ue] ad mendicitatem propriam dederimus; h[oc] operi non tam premium quam pena debetur; & perfida magis tormenta sunt, quam corona victorie.

De hisce igitur occultissimis hominum cogitationibus, & consilij, de vera vsque ad extremum vita spiritum constantia, de certa denique in celos profecitione: quis certo, nisi diuinæ opis, astantisque & constantis sancti Spiritus vi & afflatu pronuntiet? Omnino igitur sacer iste Canonismus nobis opus: & ad eum magna insignisque cura, inquisitio, prudentia, religio, iudicium.

Dixi, autem, ut publice inuocentur Sancti, necessarium Canonisimum: Quia priua-

tim potest quis ~~ex auctoritate~~ alicuius preces rogare, ut etiam hominum adhuc viventium ac spirantium.

Atque ista generatim prætermisso*is*, quæ septem recensu*s* superiori*s*, apud Bellarminum reperiundis. Singularia sunt alia pauca quædam, & eximia: quæ hoc retulisse pretium fuerit operæ, desumpta ex quæstionibus de Sanctis.

P A R S V.

Quod nostrum sui cultum sentiant sancti, precesq[ue] cognoscant.

NEgant hæreticorum complures: indeque confectum volunt; Sanctos nullo modo inuocando*s*. Et eam istorum ignorantiam probant primo quidem ex Scripturis: lob. 41. 21. Ecclesiast. 9. 5. Isa. 63. 16. 4. Reg. 22. v. 20. Deinde ex nonnullis Patribus, D. Augustino lib. de cura pro mortuis cap. 13. lib. de religione cap. 55. Gregorio Nazianzeno in fine suæ in foro rem suam Gorgoniam orationis. Origene lib. 2. in Epist. ad Romanos. Sed ista in re sunt hæc statuenda.

P R I M O. Sanctos, certissimum est ^{statu quo} hic à nobis aguntur, nosse: Demodo tantum, quo norunt, quæstionem esse: An videlicet generatim tantu*m* nostra ista norint: an singillatim, an naturaliter, an supernaturaliter er: & si supernaturaliter, quo id modo sis.

S E C U N D O. Generatim cognoscere ^{Sanctos} quæ in hoc mundo sunt, an ^{gnoscunt} nuunt etiam hæreticorum aliqui. Et me ^{generatim} rito. Nisi enim omnis ex eorum animis deleatur penitus memoria; necessum est, meminerint, quæ hic esse soleant bona & mala: quæ nostra studia & affectus, quibus periculorum, tentationum ac ærumnarum agitemur tempestatibus, & similia.

1. Testis

1. **Testis epulo.** Ex hac is memoria dicebat Lucas 16. vers. 23. *Habeo quinque fratres, ex ea que aliquantum naturaliter ratiocinans cognoscebat eos idem aeternae gehennæ, quod ipse tenusset, tenere iter; ideoque rogabat ad eos ablegari aliquem, ut, ait, testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum.*

*2. Atque hinc, qui generatim hanc
Sanctis cognitionem non admunt ha-
retici; simul etiam vel fere, vel omnino
fatentur eos pro nobis generatim ora-
re. Lutherus part. 2. in art. 2. Schmal-
kaldico: Angelii, ait, in celo pro nobis orat, sic
ut ipse quoque Christus facit, & Sancti inter-
ris, & fortassis etiam in celo. Melanchthon
etiam in confessionis Augustanae Apo-
logia, ad art. 21.*

*Cognoscunt
pro nobis
Iam.* TERTIO. Preces nostras singillatim cognoscunt. Primo Apocal. 5. 13. Ad creaturam omnium, ideoque & hominum, qui in hoc mundo adhuc haeremus, preces dicunt coelestia illa quatuor animalia: Amen. Sed qui non cognoscit, quæ dicit alius, dicere hoc non potest. 1. Cor. 14. 16.

Secundo, accipiunt Sanctorum preces eadem quatuor animalia, & XXIV. Seniores, easque veluti phialas quasdam aureas fragrantissimorum plenas aromatum Deo ipsi offerunt. Apoc. 9. 8. Eas igitur certe cognoscunt.

Tertio. Idem Seniores sciunt optime, quinam & quales iij sunt, qui ex hoc de-migrant saeculo; sciunt quibus hic ærum-nis diuexati fuerint, quomodo suas in Agni Sanguine lauerint ac dealbauerint stolas. Apoc. 7. 19. Quomodo eorum igitur in ærumnis illis preces ac gemitus, eorum religionem ac pietatem, eorum in Sanguine Agni, lachrymas & vota nesciant?

Quarto. Qui morte obita vitam ineunt coelestem, aquales angelis sunt. Luca 10. 36.

At norunt Angeli nostras precatio[n]es.
Apoc. 8. Tob. 3. & ibidem questione 4. 5. 6.
Lucas 15. 10. Ergo.

Sed obicitur ex Caluino lib. 3. cap. 20.
§. 23. Angelii sunt administratorii spiritus quibus delegatum sit ministerium curande nostra salutis: huicquerei eos prefecit Deus Unde & sacros caets frequentant, & Ecclesia illis theatrum est, in quo mirentur variam & multiplicem Dei sapientiam. Quod illis peculiare est, ad alios qui transferunt; certe ordinem a Deo possum, qui inuolabilis esse debebat, confundunt aperuentur.

Respondeo Primo, sanctorum Spiritus etiam si Angelis dicantur similes; non ideo sunt simpliciter dominatio[n]i; sed summa illius maiestatis ministri etiam sunt. Secundo, eos etiam saluti nostre praefecit Deus, Apocal. 2. 27. Matt. 24. 47. Tertio. Non omnes Angelicetus nostros frequentant ordinarie ac assidue. Quarto. Sanctis etiam Ecclesia theatrum est, in quo mirentur variam & multiplicem Dei sapientiam. Apocal. 3. 11. cap. 4. 9. 10. 14. cap. 17. 14. & sequentibus.

Quinto. Si res, vota precesque nostras omnino ignorarent Sancti, non possent felices ac beati censeri; quia eas res, quarum ex natura & charitate tenentur cognoscendarum desiderios ignorarent. Sexto. Gubernant, vt ante dixi ex Apocal. 2. & 8. Matth. 24. gentes ac populos. Quomodo eorum igitur res non norint? Septimo. Essent beati illi nobis misiores. Nos enim etiam; quæ à nobis longissime terra marique dissipata sunt, possumus nunciis ac literis intelligere: & Sancti, quod abijs absimus, rerum; obsecrationumque nostrarum nihil cognoscent? Imo inuenire est mortalium nonnullos, qui siue vere, siue falso (id enim iam non disputo) promittere audeant, vel per specu-

Aaaaa 3 la.

la, vel per cœlestes nescio quos charæcterismos, remotissimarum rerum cognitionem, & absensiliorum hominum quedam veluti colloquia, & qui cum Deo sunt, per summam huius, interminatamque potestatem, nos absentes audire, nostra intueri negotia & statum; non poterunt immortales?

Oktavo ab effectu etiam licet evidenter argumentari sic: Sancti faciunt ac præstant quæ ab iis petimus. Cognoscunt ea agitur. Antecedens è Patribus, historiis, monumentisque tam multis patet, vt in eo hærere iam nolim. Vide ri potest Bellarmin. libr. 1. de cultu Sanctorum cap. 18. & 19. Nono. Sancti norunt eos, à quibus exagitati & excrucianti sunt adhuc vivere, vrgere, ac flore re, Apocal. 6. vers. 10. possunt igitur & eos nosse, qui adhuc vivunt, & in miseria quapiam eos colunt acrogant.

Decimo De suo quodam improbissimo amiculo scripsit ad Farellum suum, Epistolarum pag. 10. Caluinus: Coradus stat coram Domini tribunali, testis, & accusatore eorum nequitia. Et Sancti coram eodem illo Dei tribunali, testes ac laudatores viuentium virtutis ac pietatis esse non queant?

Vndecimo Gentiles pene omnes, quibus quidem animos esse immortales persuasum fuit, istiusmodi cognitionem illis non negarunt: & noui nostrinegant Sophi?

Duodecimo Iosephus lib. 3. belli Iudæi, cap. 24. in Græco: Καταγει δὲ τὸν οὐρανὸν καὶ τὸν θάλασσαν. id est, Pura vero audientes, seu ad audiendum aptemant animæ, quæ cœlum adpetunt. Neque enim ὄρθρος legendum, vt ex re ipsa intelligitur, & ex Interpretibus Latinis, Gallicis, Germanicis capite 14. & quodammodo ex Iosepho altero Gorionide, cap. 21.

prout à Daude Chyrao Argentine prodiit.

Decimotertio. Ad obiecta respondet breuiter quidē, sed vere loquuntam scripturas quam Patres de modo cognitio nis naturali & ordinario. Quo autem alio modo cognoscant Sancti, iam exquirimus. Nam ita de hoc disputat indicato loco S. Aug. ist. vt eos cognoscere, velut in dubiuva supponat libro illo de cura pro mortuis. c. 15. & 16.

PARS VI.

Quomodo preces à nobis ad sefusas cognoscant Sancti.

*I. M*Agnum inter cœlos, vbi sancti Obamni sunt, atque terram, vbinos, inter uallum, chaos magnum. Ideo, *Quis ait* Caluinus lib. 3. c. 20. §. 24. *eos quæ logaseu esse aures renelauit, qd ad voces nostras porrigan tur? oculos etiam tam perspicaces qui necessitatibus nostris aduigilent?* Concludunt igitur sic Nouatores, Non potest, quo Pontificiorum preculas cognoscant Sancti, explicari modus. Non igitur cognoscunt. Si non cognoscunt, igitur nec orandi.

Sed peccata hicilli, vel vafre ac ne quiter, vel in docte ac inscienter peccant tria.

Primo, quod ex modi, quo res aliqua fit, se posse in ignoratione, colligunt, rem illam non iur mediheri. Nam in diuinis quam plurimis, in diuina verbi causa, in æterna filij generatione, spiritus sancti ab utroque productione, tria personarum essentiali unitate, modum quis explicet? Quis in mundi olim & hodie, in singularum, quæ hominum sunt animalium creatione ex nihilo, in aliis similib. tam multis, modum, vt ambigere atque controversari queat nemo, quis indicet?

Imo in naturalibus, & ante oculos ac pedes

pedespositis rebus, quotusquisque modum, quo ex sunt, intelligit? 1. Serratur lignum, limatur ferrum, scinditur parvo aliquo cum stridore chartula, & plerisque obstupecent dentes, aures dolent, quid causae? 2. Vident quidam vinum rubrum, odorantur caseum, tangunt leuiter aliquid, quod, ante annos ferte plures, pestis quædam affluit, & conturbantur, cohorrescent, moriuntur, quis antipathizat, venenique huius modus? 3. Quin & inueniuntur nonnulli, qui si conclave, locumve alium, ubi catus sit, ingrediantur, licet eum neque videant, neque audiant, vel omnino sciant; totis tamen artibus contremiscunt, naucent, vomituriunt. Quem horum, confimiliumque in tota rerum natura plurimorum modum dixerint Nouatorum Sophi? An quia hunc nesciunt, illa fieri negabant?

Modestius, homo alioqui solertissimus, ingeniosissimus & doctissimus, Sanctus Augustinus, libro de cura pro mortuis capite vndeclimo. Quomodo sicut ista, nescio. Et capite decimo sexto: *Quamquam ista questio vires intelligentie meas vincat, quemadmodum opitulencur martyres isti, quos per eos certum est adiuuari: 1. Utrum ipsi per se ipsum sint, uno tempore tam diuersis locis, & tanta inter se longinqua te discriberis, siue ubi sunt eorum memoriae, siue prater suas memorias ubicumque adesse sentiuntur: 2. An ipsis in loco suis meritis congruo ab omni mortalium conuersatione remotis, & tam generaliter orantibus, pro indigentia supplicantium, scut nos oramus pro mortuis quibus utique non presentiamur, nec ubi sint, nec quid agant, simus.*

Deus omnipotens qui est ubique praesens, nec concretus nobis, nec remotus a nobis, exaudiens martyrum proces per angelica ministria usquequaque diffusa, probat hominibus

istis solatia, quibus in huius vita miseria iudicat esse prebenda: & suorum merita martyrum tibi vult, quando vult, quomodo vult; maximeque per eorum memorias, quoniam hoc nouit expedire nobis ad edificandam fidem Christi, pro curis illi confessione sunt passi, mirabilis atque ineffabili potestate ac bonitate commendet.

Res hac altior est, quam ut a me possit atttingi. & a fratribus, quam ut a me videat perscrutari: & ideo quid horum duorum sit, an vero fortassis utrumque sit, & aliquando ista sunt per ipsam presentiam martyrum; aliquando per angelos suscipientes personam martyrum, definire non a deo: mallem a scientibus ista perquirere.

Neque enim nemo est qui hac sciat, non quis ibi sitre videatur & nesciat: dona enim Dei sunt, his alii & illa altalaygentis, secundum Apostolum, qui dicit, uniuicue dari manifestationem Spiritus ad visitatatem. Alii quidem inquit, datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri autem fides in eodem spiritu, alteri donatio curationum in uno spiritu, alijs operationes virtutum, alijs prophetia, alijs diuidicatio spirituum, alijs generali linguarum, alijs interpretationis sermonum. Omnia autem haec operatur unus atq; idem Spiritus, druidens propria uniuicue prout vult. Horum omnium spiritualium donorum; que commemoravit Apostolus, cuiusunque data est diuidicatio spirituum, ipse sit ista, sicut scienda sunt.

Secundo respondetur. Neque posterior firma consequentia. Quia fieri posset, ut essent, qui, Sanctorum nomine, cognoscerent preces nostras Angeli, vel Deus ipsem: neque illi eam ob causam frustra orarentur. Quemadmodum si Princeps aliquis adeo illiteratus & rudis esset, ut legere nihil omnino posset; non ideo tamen frustra supplices ei offerentur libelli; quia essent alii, qui eius loco

Simile.

lege-

legerent. Et de hoc disputat à capite decimmo, libro de cura pro mortuis gerenda, Diuus Augustinus.

Modi X. Tertio. Falsum est explicari haud posse modum, quo usque precum nostrarum cognoscuntur cogitatio. Nam sane non vnum modo, sed plures afferunt Theologici modos, decem animirunt, & liberet, plures.

I. Ipso Sanctorum animab. ubi orantur, praesentes incredibili, quæ spirituum propriæ est; ad finiternitatem. D. Hieronymus contra Vigilantum, cuius tamen verba duplēcē & lētū & modum videntur suggerere. Nam vel de reali animarum præsentia, seu ut non male Theologorum quidam loquuntur, de reali essentia, intelligendus. Hieronymus; ut fere ab omnibus intelligitur; Vel de attentionis præsentia, cito si moque indicitarum ijs ad cognitionem specierum vsu, prout à Soarex lib. 2. de attributis diuinis, cap. 28. intelligitur.

2. Per homines.

Secundus. Ut non adsint ipsæ, sed ab aliis, qui cognoscunt, accipiant. Ethi alii numerantur triples: Homines, Angeli, Deus. Homines quidem, si hinc demigrantes, nuncent, que hic gerantur. D. Augustin. lib. de cura pro mortuis cap. 15. et que hic modus propriæ tertius. Angeli, quæa hinobiscum assunt, nobis præsidet, nostra norunt ut ea beatissimis animis referre possint. D. Aug. eodem cap. est modus hic quartus.

3. Per Angelos.

4. Per Dei immedia- tam reue- laitionem. Deus duplicititer. Primo, quia ipsis iisdem animabus precessillas extraordinario veluti sermone ac lumine reuelat. Ibidem 3. Augustinus, & hoc bifariam, immediate scilicet per se ipsum: est modus quintus; & mediate per alios, ut Angelos, & modus est sextus. vel homines, ut modus septimus. Secundo, quia ordinario suo aspectu omnia hæc talia iisdem monitrat,

&c.

ita ut Deum dum vident, nostra ista desideria optata, & vota in illo videant. Et modus iursum dupliciter explicatur, primo, ut per se ac ipsius visionis diuinae vi, hæc videant, idque formaliter: & vel ab initio cuisque beatitudinis, ut Caietano visionem 3. part. quæst. 10. art. 2. sicque modus est octauus: Vel non ab initio, sed successiue, ut cense Ferrariensis, contra Gentes cap. 59. & modus est nonus. Secundo, non per se, sed per accidens, & ex iusta Dei voluntate, & libero concessu, toties, quoties ex hisce rebus vident aliquid, ideoque non nisi ratione visionis causaber, sique modus est decimus, post beatitudinem nimurum & successiue, ut iursum Caietano videtur in iis rebus, quæ post Sanctorum mortem paulo accidit diuinius: ut vero aliis videtur, etiam in rebus aliis omnibus, quæ extra Deum sunt.

Horum autem modorum, qui probabiliores & aptiores sint, alterius est loci differere: satis nunc est, ab omnibus hocce intelligi: quanto magis & hic & alii plures à Deo fieri possunt?

III. Certe per suum ipsius sermonem Cognitio ac reuelationem, qui est postius cognoscendi modis quintus est, posse Deum comedimus concipiuntur momento efficiere, vnostrâ peruident, & exaudiant exempla, sancti vota, nemo omnium, qui in scripturis & rerum naturis aliquid vident, potest ambigere? Deus enim est, qui 1. Reg. 9.15. & 17. reuelavit auriculam Samuellus, ut Saulis mentes videret alias, eum, que ignotum ac mitem ad se venientem agnoscere, Regemque designaret ac vngere.

2. Deus est qui eidem Samueli 1. Reg. 16. indicauit locem in aliis Isai filii non esse dignam imperio, ipsum vero Dauidem vers. 12. esse Iraelitico sceptro idoneum, regioq; ynguento statum yngendum.

3. Deus

3. Deusest, qui Elisæo absenti mon-
stravit, quæ in remoto loco ab Giezi quâ
occultissime siebant, ita ut certo & clare
hunc reuerso diceret, lib. 4. Reg. c. 5. v. 26.
Nonne corineum in presenti erat, quando re-
versus est homo de curru suo in occursum tui.
Num igitur accepisti argentum, & accepisti
vestes, vt emas olineta, & vineas, & oves, & bo-
ves, & seruos, & ancillas.

4. Deus est, qui Act. 5. in Sancti Petri o-
culis Ananiam & Saphiram de agri pre-
tio decerpentes & occulentes aliquan-
tulum posuit.

5. Qui, vt venerabilem virum (S. Grego-
rij verbis loquor libr. 2. dial. c. 20.) Bene-
dictum latere nihil posset, in cuius auribus tac-
taetiam cogitationis verba sonuissent, effecit:
Quin eius cōspectu Riggonem Spatha-
rum, cum purpureis vestibus & regio
comitatu, personatum ageret Totilam,
collocavit, eodem libr. cap. 24. qui oculo-
rum illius aciem ita integrat, vt à pueru
vini amphoram, seu ut illo iam æuo ap-
pellabant, Flasconem abscondi, & in ab-
sconditum hunc irrepere serpentem in-
tueretur, ibid. cap. 18. Videretque fratrem
quendam cap. 19. à se dissitum, mappulas
à monialibus quasdam accipientem,
suoque in finu abscondentem, sic, vt cū
redijset ille, ipsi mirabiliter diceret:
Nunquid ego illuc præsens non eram, quando ab
ancillis Dei mappulas accepisti, tibique eas in si-
num misisti?

6. Et de S. Bernardo, Sanct. Francisco,
aliisque non paucis memoriarum prodi-
ta sunt generis eiusdem complura. Quæ
clarissime demonstrant, posse Deum
Sanctorum in celis mentes luce tali ac-
tanta collustrare, vt quæ nobis hac in hu-
mo repentinibus geruntur, dicuntur; & si
idem velit Dominus; cogitantur, perspi-
ciantilli; & cognoscant optime.

Et potest hoc Deus tam per seipsum
immediate, quam per alios: verbi causa,

Angelos, aut beatosalios. Quemadmo-
dum enim Angelis vel per seipsum, vel
per superiores Angelos, nonnulla indicat
& parefacit; sic & Sanctis aliis. Estque hic
modus sextus ac septimus.

IV. Octauus vero modus & nonus uni-
uerse quidem sumuntur ex S. Gregorio,
eiusque ratione, dum de Angelis ait lib. 1.
Moral. cap. 2. Interius exteriusque sciendo
diffusisunt, quia ipsum scientia fontem con-
templantur. Quid enim de his, quæ scienda sunt,
nesciunt, qui scientem omnia sciunt. Et de
beatibus alijs, lib. 4. Dialog. cap. 33. Quia in æ-
ternâ hereditate omnes communâ claritate Deum
conficiunt, quid est, quod ibi nesciant, vbi sci-
entem omnia sciunt? Seu vt D. Th. 1. p. q. 2. a.
8. citauit. Quid est, quod non videant, qui vi-
dentem omnia vident?

Distinctius vero ijdem modi viden-
tur posse intelligi, quod quisque causam ratione.
aliquam, & quidem vt causam cognoscit, is necessario ei effecta cognoscit: &
quo illam contuetur perfectius, eo & i-
sta; siue iste istorum contutus, quo ad
maiorem horum multitudinem, siue
quo ad maiorem in ipso contuitu in-
tensionem & acrimoniam accipiatur.
Nunc vero Deum cognoscunt beati o-
mnes, vt causam omnium, quæ ab homi-
ne quocunque sunt, bonorum: preca-
tionum videlicet, desideriorum, & com-
motionum omnium. Ista igitur in Deo
omnia videre omnes possunt. Et quia ea-
dem Dei visio, vna semper & constans,
absque ulla mutatione est, ideo per eam
formaliter omnes istæ res ab primo,
quo illa incipit momento, videantur, o-
portet. Magnorumque hæc Theologo-
rum sententia est. D. Thomæ 1. par. quæst. 12.
art. 5. Capreoli 4. distinc. 49. quest. 6. artic. 1.
& 3. Ferrariensis 3. contra Gentes cap. 56. 59.
60. Dominici Soto 4. distinc. 49. quest. 3. art.
3. Richard. 3. distinc. 14. art. 2. q. 3. & 4. di-
stinct. 49. art. 3. Soarez lib. 2. de attributis di-

B b b b b t u n t

ninis 5. 28. Et vero quæ videmus nunc per speculum in enigmate, i. Corinth. 13. tunc facie ad faciem videbimus. Nunc vero & fidei mysteria omnia, & quæ in ijs comprehensa, ex iisque apta & nexa, videmus per speculum & in enigmate. Nonne ista igitur clare & facie ad faciem videbimus postea?

V. Decimus demum modus est etiam peraccommodus. Quia fieri potest, ut eis, qui Deum clare intuentur, velit Deus quoddam, veluti beatitudinis corollarium ac superpondum adiici; ut quidquid creatarum rerum, & earum præsertim, quæ ipsos spectare ac attin gere videntur proprius, fuerit, hoc eis postea, cum extiterint istæ res, patefiat vi quidem visionis non per se, ac formaliter, quasi ex ipso, quod Deus videtur, videantur ista omnia: sed per accidens & causaliter. Quia decernit & dat Deus voluntarie, ut beatitudo, quæ ex uno ipius habetur contemplati; causa sit, ob quam detur aliud beatissimum, aliaque visio qua inferiores mundi huius res nostras cognoscant ac peraudeat. Et hoc magnis etiam visum Theologis: D. Thom. 1. part. q. 57. art. 5. Caietano ibid. & 2. 2. q. 83. art. 4. circa solutionem secundi. D. Bonaventura 3. d. 19. art. 2. q. 3. Scoto ibid. Petro Alliacensi. 1. par. q. 12. aliis, quos è recentioribus laudat, & excusat, ac probat Vasquez 1. par. q. 12. art. 8. diff. 50.

Horum igitur decem modorum, nullus omnium est, qui adhiberi aliquando non possit, sed omnium usitatis similitudines certissimi sunt, qui stam à Deo arcessunt cognitionem: & horum quidem antepenultimus, istique modi omnes possunt dici, esse cognitione in verbo, ut citato loco putat Vasquez cap. 7. vel certe oclaus & nonus modus, ut cum vetustioribus affirmat Suarezius l. 2. de attributis c. 27. 28, 3. p. q. 10. diff. 26.

VI. Atque hinc perspicitur, quanta &

quam miseranda hæreticorum; dum Sanctis preces nostras negant innotescere, contumacia sit. Quærunt modum, quo preces nostras queant illi cognoscere? cum ipsi tamen aliis in rebus plurimis veritatem fateantur, veritatis modum ignorent, imo neque inuestigandum censemant.

1. Hæ Caluini voces, in i. Cor. c. 11. fol. 192. Quid opus tam subtiliter philosophari? Nam in difficultem de Angelorum apud nos presentia, & nostras in res inquisitione, questionem inciderat, nec illius ipse modum edicere poterat, neque ab aliis discere volebat.

2. Et fatetur idemmet se, cum à Zvvinglio discedit, cumque in Eucharistici mysterij explicatione reprehendit, non posse modum, quo in Eucharistia sit Dominus, explicare.

3. Cumque ipsius assertio concedant à Steph. visum in celo Christum Dominum Act. 7. 56. modum tamen, quo tam longe hominis oculi ad videndum porrigerentur, non explicant: neque nisi à Catholicissimis, quod Sanctis datur, cœlestis aliquid luminis mutentur, explicare possunt.

4. Multo etiam minus in S. Paulo, Actorum 9. à quo non extra cœlum, ac sub eo, in aere terris vicino, sed in celo ipso visum sit idem Dominum; nugantur.

5. Sed ecce, quam apte ad id; quod agimus, quam clare Beza in caput 2. epistola 1. S. Ioannis. Sunt, ait, coelites solliciti de laborantium fratum salute suo nobis incomperito modo.

PARS VII.

Quatenus cuilibet sit necessarium Sanctos invocare?

Primo, Catholico necessarium est credere, rectam & Christianae pietati consentaneam esse Sanctorum invocacionem: partim quia tota id docet Catholica Ecclesia: partim quia & facit.

Secundo. Cum publicis interest Catholicus quispiam precibus, siue in Liturgia, siue in Litanie, siue in similibus aliis, & cum publicas precari preces debet, verbi causa; si ordine sacro initiatus sit: beneficium habeat Ecclesiasticum, vel alia quacumque de causa: tenetur is Sanctos invocare. Quia vel suam precibus publicis, siquidem earum esse velit participes, mente ac voluntatem coniunge re: Vel eas etiam totas ac integras probare ac orare debet.

Tertio. Cum priuatim orat quis, siue domi hoc agat, siue in templo, vt Publicanus ille *Luc. 19.* aut alibi, nulli villa Catholico lex aut necessitas, vt Sanctos invocet: sed solum, nullo Sanctorum adhibito precatore, affari & invocare Deum potest. Quin vero si quis omnibus necessario invocandos sanctos, pertinaciter doceret, non aliter haeresos damnaretur; quam qui res aliqui bonas, sed adiaphoras omnibus ad salutem necessarias contendenter, verbi causa; Communionem sub vtraque specie: coniugium, vel simile quid aliud.

PARS VIII.

*V*erum melius sit, Deum immediate per nos ipsorum precari, an mediate, Sanctis adhibitis comprecatoribus.

*D*eus prae-
dictus dupli-
citer. I. **D**vobis modis oratur Deus. 1. ipse unus & solus. 2. ipse quidem ora-

tur: sed in seruis & amicis suis; dum, vt eum postea solum orent, orantur. Quan-

do solus oratur Deus, causa interdum &

quasi argumenta ei quædam, quibus ad

exaudiendum, & ea quæ petuntur con-

cederendum inflectatur; adhiberi consue-

uerunt duplicitia. *Quedam* ab ipso uno

ducuntur, vt dum oratur, quia miseri-

cor est & bonus; quia potens & in pro-

missis suis constans ac fidelis: quia hæc

& illa beneficia sponte haec tenus tribuit;

quia eius agitur honos & gloria. *Quedam* *Vel per sua*

vero ab alijs ducuntur, vt dum ei propo-

nuntur quædam creaturarum bona vel

mala, quorum intuitu excitetur & mo-

ueatur, ab ijs, quæ orantur, annuendum.

Et vtraque, vel eorum bona sunt ac ma-

la qui orant, vel aliorum. Bonæorum qui

orant, sunt virtutes, & bene facta quæpi-

am *Isai. 38.2. Obsecro Domine queso: quomodo*

ambulauerim coram te in veritate, & in corde

perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fece-

rim. Similia Psalm. 7. quæst. 5. 9. Psalm. 16.

3. Psalm. 17. 21. 22. 23. Esth. 14. 16. 17. Bonæal-

liorum sunt eiusdem etiam generis. Sed hi

alijs sunt duplices: Christus scilicet Domini-

nus, qua homo, & Sancti Alij, siue hi Angeli

siue homines.

De Christo Domino certum est, eius

à Deo spectari preces, merita, & gloriam!

Hinc enim Ecclesia oës pœne ad Deum

preces concludit *per Christum Dominum*

nostrum.

2. Hinc dixit ipse, *Si quid petieritis*

Patrem in nomine meo, dabit vobis, Ioann.

16. 24.

Ad aliorum hominum bona perti-

nent hæc. Salomon Psalm. 131. vt ex 2. *Vel per ih-*

nostros.

Paral. 6. patet. *Memento Domine David &*

omnis mansuetudinis eius. Propter David ser-

uum tuum, ne auertas faciem Christi tui. Sic-

que & factum est, & cur factum sit, ostendit ista 3. Reg. 5. Propter David dedit ei

Dominus Deus suus lucernam in Iherusalem,

B b b b 2 vt

vt suscitaret filium eius post eum, eo quod fecisset David rectum in oculis Domini. Daniel c. 3. Ne auferas misericordiam tuam à nobis, propter Abraham dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israel Sanctum tuum. Hic sane videmus, ea etiam Deo proponi, & ab eo spectari, quæ ipsi agunt homines. Ideo enim Davidis mansuetudo & eius elo- gium, quod Dei seruus sit, itemque nominatorum Patriarcharum aliorum elogia quod Deo dilecti, quod eius serui & sancti sint; commemorantur. Demal's exempla vbiique plurima, cum corporum & animorum pestes, miseriaque multiplices proponuntur.

*Quomodo
per cœlestes
oratur.*

Quando Deus in aliis; seu per seruos amicosque suos oratur, hoc nimirum agitur, ut hos aspiciat, eorum preces, charitatem, Sanctitatem, amicitiam, & hirsutum vel sunt CHRISTVS Dominus, Sanctorum Sanctus, vel Sancti alij, id est, Angeli, homines. Eique, vel huius vita hospites vel futuræ ac beatioris illius ciues. Nam, ut supra dictum; & CHRISTI Domini ac Salvatoris nostri pro nobis preces intueretur Deus, & aliorum, qui vel hac in vita nobiscum adhuc degunt, vel in celestem hiac demigrarunt.

III. Quæstio igitur est, Vter Deum orandi modus melior sit, siue qui Deum in seipso statim ac immediate appellat, an qui in eius Sanctis ac mediate. Et dicendum

Primo. Vtrumque modum esse bonum, uti quidem de priore patentur omnes: de posteriore probatum alias.

Secundo. Modos istos posse inter se comparari dupliciter. 1. Simpliciter, & ex suo, aiunt, gener tantum. 2. ex circumstantiis.

Tertio. Priore modo, videtur is melior modus, qui Deum in seipso, & ~~inquit~~, in uocat. 1. Quia hic in Deum motus direc- tor ac simplicior est. 2. Quia facilior, &

Physico illi pronunciato conuenientior, frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. Deus ut-
liter ora-
tur solu-

3. Quia hunc nobis orandi modum in ea, quæ aliarum omnium optima, præcepis, ac velut idea est, præscriptis Magister diuinorum rerum optimus C H R I S T V S ac Salvator noster, dum Matth. 6. v. 9. dixit: Sic ergo vos orabitis, Pater noster &c. 4. Quia hanc pene unam orationem uitauit ab ipso mundi primordio Ecclesia, tam in naturæ, quam Moysis lege. 5. Quia prior est latræ: posterior duile actus, quoad terminum quidem proximum.

Quarto. Posteriore modo, potest sapisci, si Deum melius orare, qui Sanctos, ut hunc pro se orient, orat. 1. Quia in hoc modo maior inest Dei Opt. Max. veneratio, maiorque gloria, ut supra expositum. Quo enim plures ante diuinam ipsius maiestatem sese prosternunt, eumque supplicabundi appellant, eo ei honoris & adorationis defertur plus. Vrilius per
Sandos.

2. In eodem modo maior etiam inest hominum demissio, dum suam ipsorum, coram oculis Dei, vilitatem magis agnoscunt, reque ipsa magis proflentur, adhibendo alios: partim quia significant aliorum quam suam religionem, charitatem & virtutem Deo esse gratorem: partim quia se minus dignos esse, quam ut summum illum Regem Regum, Dominantium, solum soli, & ore ad os alloquantur, iudicant.

3. Maior in eodem modo inest charitatis erga Deum & proximum significatio. Erga Deum quidem, quia plures ad sacram eius obsequium ac venerationem sollicitantur: erga proximum; quia huic non occasio tantum, sed & causa veradatur bene agendi, Deum colendi, charitatem, qua erga illum, & nos ipsos flagrare, exercendi. 4. Maior in eodem modo in- est

est non Deitatum, sed & Christi Domini qua homo; benevolentia, beneficentiaque agnitus & commemoratio. Dei enim dona in aliis hominibus agnoscimus & commemoramus, dum in iis ab illo ea bona cogitamus ac statuimus, quae per pretiosum Christi Domini sanguinem & meritum diuinæ maiestati acceptissima sint.

5. Communionis Sanctorum quam in Apostolico profitemur Symbolo, maior ac ingentior hic excitatio est, dum ab nostris, in eadem Dei Ecclesia, conservis & fratribus petimus, ut propter Sanctum, quo in ista coniuncti & colligati sumus vinculum, sua nobiscum bona, quorum aspectu hilaretur ac moueat Dominus; communicent; legationem ad communem illum Dominum pro nobis obeant: nobiscam illum supplices cernui atque abieci enixissime demissimæq; orent & adorent.

6. Impetrantur & isto modo multa, quæ non impetrarentur alias. Vult enim Dominus suorum charorum à nobis cognosci gratiam, gloriam, & auctoritatem, qua eo apud seipsum dignatur. Vult ut intelligamus eos apud se vitam viuere beatissimam; eos posse in malis afflictisque rebus opitulari; eos eam, quam in terra inchoarunt, non abiecisse erga nos charitatem: eos suam nobiscum & pro nobis libentissime, ac humillime venerari maiestatem: vult denique omnia, quæ superioribus causis omnibus explicata iam sunt.

7. Cum eæ causæ modum istum altero præstantiorem, quoad quævis tempora indicent, est vnatamen, quæ hoc potissimum tempore illum monstrat anteposendum, fidei nimirum Catholicæ professio. Cum enim modum eum carpant, damnent, & omnino explodant hæretici, magnum & priuatim & publice fidei

suæ Catholicus actum efficit, cum hoc precis genus assūmit & celebrat. Quemadmodum, etiam si præceptum esset nullum, foret nunc satius, sub una, quam sub duabus speciebus Eucharistiam sumere, quod hoc sacrosancta fidei, una quedam nota, & symbolum contra hæreticos sit, ita & Sanctos, ut Sanctum Sanctorum precentur, precari.

Quinto. Ille vero modus orandi optimus, qui ex utroque constat, & modo utreque scilicet hunc, modo illum usurpat *modo orandi* modum. Exemplum in Ecclesia ipsa Catholica clarissimum. Deum enim, & Sanctos rogat: seu illum ipsum immediate, ac mediate, itidemque faciunt, & fecerunt Catholici, ab Ecclesiæ Christi primis statim initiosis, Bellar. I. de cultu Sanctorum, Schererus, initio Postillæ de Sanctis.

Sexto. Ne quis pro priore modo allatas rationes eam in partem agat, ut ex iis vnum illum retinendum, proligandum alterum existimet, ad earum singulas respondere aliquid.

IV. Ad primum. Sæpe qui directior & simplicior motus est, ob causam aliquam minus bonus & utilis redditur. A puncto quolibet in quodlibet recta potest duci linea, & à qualibet vrbe in quilibet. Sed non ideo illa statim una tenenda via est. Sunt quandoque interiecti montes, amnes, densæ sylvae, via luctuosa, loca tesa & horrida, ut viatori multo fit conducibilis iter obliquum, licet paulo longius, quam rectius illud ac brevius.

Ad secundum. Phylico illipronunciato solet à Philosophis addi vel cautio, vel interpretatio: *Si aque fieri possint bene omnia.*

Ad tertium, mirum est, cur una oratione Dominicæ contenti non sint Nouatores. Cur Psalm. canunt? Cur nouas cu-

B b b b 3 ducat

dunt recuduntque preculas? Et tamen in illa etiam iste pro *alio* curandi, orandi que modus innuitur, dum non dicit unus aliquis Pater mi, qui es in cœlis: Panem meum quotidianum da mihi hodie, dimitte mihi debita mea sciat & ego dimitto debitoribus meis. Et ne me inducas in temptationem. Sed libera me à malo. Verum habita Sanctorum communionis ratione, Paternoster, qui es in cœlis. Panem nostrum, &c. ad Quartum, perfectior ille modus, qui vtrumque complebitur, & perfectiora maiorem in Ecclesia Christiana vsum habent omnia, quam in Adamica, vel Mosaica.

Ad quintum. Virtus vna non respuit alteram, neque virtutis vnius actus, prescribit ac damnat alterius actum virtutis. Coniurant & consociantur amicissime virtutum plurium plures actus, maxime si cognitæ sint atque confines. Quid si & vna religionis virtus sit, quæ latrariam, duliamque continet? Certe plurimis atque sapientissimis ea est opinio.

PARS IX.

Rede aliquos huic & illi vel bono procurando,
vel malo auertendo præpositos putari,
& eam ob causam orari
Sanctos.

1. Postquam, inquit Calvinus, loc. cit. §. 2.
cepit fuerat in Sanctorum intercessionem respicere, sensim sua cuique procuratio est attributa, ut pro negotiis diversitate numeri hic, nunc ille aduocaretur intercessor. Atque hunc ipsum de singularibus Sanctorum auxiliis locum valde amplificant & irrident. Nouato respene omnes, ut è Calvinianis Chamierus & Rainoldus, è Lutheranis Chemnitius, Hailbrunnerus. Sed an merito, dispiciamus.

Primo. Sua dona potest Deus cui vult, & quomodo vult dare, vni hoc, iltud alij & inter ea, quæ pluribus dat, vnum vni

abundantius & illustrius, alteri minus abundantius & conspicue, i. Cor. 12. Nam quemadmodum in terra, sic & in cœlo fit Dei voluntas.

Secundo. Ut recte putetur aliqui tali & tali dono prædictus, oportet eum reuera tali ac tali dono prædictum esse, vel certe iusta subesse causam, cur putari possit prædictus. Quemadmodum, ut putetur quis vir bonus, bonum eum esse oportet vel certe iusta & bona, cur talis censeri queat, suppetere argumenta, ut etiam quædam indicat Iuris regula.

Tertio. Sanctos omnes posse aliquo modo dici rebus nostris omnibus præpositos, & omnium istarum causa posse ipsos orare & orari, videtur ex eo certum, quod communiter erga nos in omnibus nostris necessitatibus charitate ardant: & hanc qui eius author approbat, gratiamque haber Dominus.

Quarto. Eorum tamen aliquos, præliis, recte censeri certis præpositos negotiis, monstrant ista.

1. Apocalyp. 2. v. 26. Qui vicerit, & custodierit usque in finem, opera mea, dabo illi potestatem super gentes: & reges eas in virginaria. Cui super gentes potestas datur, ita vreas regat, ei certe simul etiam aliqua imponitur commodorum & incommodorum, quæ ad gentes illas attinent, curatio. Et dabo illi stellam matutinam. Cui matutina datur stella, ei depellendarum noctis tenebrarum, diurna inferenda lucis, aliquatribuitur efficiencia. 2. Matth. 24. vericul. 45. & 46. Quis puto est fidelis servus & prudens, quem constituet Dominus, super familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Beatus ille servus, quem cum venerit Dominus eius inuenierit sic facientem. Amen dico vobis super omnia bona sua constituet eum: omnia nimurum bona illius familie, quæ ipse est commissa. 3. Ioannis 14. v. 2. Indemno Patri mei mansiones multæ sunt. Quemadmodum

admodum in Domo Dei, quæ est Ecclesia. 1. Tim. 3. v. 15. mansiones multæ sunt, non ut in ea tantum maneant domestici, sed ut suas singuli obeant functiones, variæque accurent, sic & in cœlesti domo Dei. 4. Sicut alia est claritas solis, alia claritas luna, & alia stellarum claritas, (stella enim à stella differt in claritate) ita & Sanctorum non potest resurrectionem tantummodo in corporibus, sed etiam nunc in animis diversa claritas est. Solis vero, Lunæ, stellarumque aliarum claritas, non id tantum efficit, ut luceant hec, sed etiam ut terris calor, frigus, humor, siccitas, salubritas, morbi, tranquillitas, tempestas, aliqua id genus affundantur, prout ex Philosophia, & Astrologia non ignotum.

5. Angelis à Deo varia delegantur munera, Matth. 18. Psal. 81. Daniel. 7. & 9. At Sancti & quales Angelis sunt. Luc. 20. 36. D. Ambrosius sub finem lib. 8. in Lucam. Sicut Angelipræsunt, ita & hi qui vitam meruerint Angelorum.

6. Quemadmodum quæ his & illis herbis, & illis lapidibus, his & illis lignis diuinatus in ditta vis sit, qua homines prædicti arte, scientia, & industria sint, vel per experientiam discimus, vel per aliorum institutionem ac doctrinam: sic & quæ cui Sanctorum diuinatus demandata præcipue hæc aut illa erga homines functio, & cura. Monstrant enim, verbi causa, vel experientia vel vetustior aliqua traditio, contra itinerum pericula & morbos adiuuare S. Raphaelem, contra dolores dentium S. Apolloniam, contra calculos S. Florentium, contra pestem S. Sebastianum & Rochum, contra tempestates S. Nicolaum, contra hostes S. Michaelem ac S. Gregor. & alios alii in rebus ac locis.

III. Vere ac sapienter de hisce talibus S. Augustinus Epistola 137. ad Ecclesiæ sua Hipponensis Clerum ac populum. *Vbi quisquid Deus est: & nullo continetur*

vel includitur loco, qui condidit omnia & eum à veris adoratoribus in spiritu, & veritate oportet adorari, ut in occulto exaudiens, in occulto etiam iustificet & coronet. Veruntamen ad ista, quæ hominibus visibiliter nota sunt, quis potest eius consilium perscrutari, quare in aliis locis hac miracula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notissima est sanctitas loci, ubi beati Fælicis Nolensis corpus conditum est, quo volui ut pergerent, quia inde nobis facilius fideliusque scribi potest, quidquid in eorum aliquo, diuinatus fuerit propalatum. Nam & nos nonimus Mediolani apud memoriam Sanctorum: ubi mirabiliter & terribiliter Demones confitentur, furem quendam quia adeum locum venerat, ut falsum iurando deciperet, compulsum fuisse confiteri furtum, & quod abstulerat reddere. Nunquid non & Aphrica Sanctorum martyrum corporibus plena est? Et tamen nusquam hic scimus talia fieri. Sicut enim, quod Apostolus dicit: Non omnes Sancti habent donacionum spirituum, ita nec in omnibus membris Sanctorum ista fieri voluit ille, qui diuidit propria uniuicuque prout vult.